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Stanovništvo
Srbije
među pet
najstarijih
u svetu
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• U Srbiji skoro dva 
miliona ljudi starije 
od 60 godina.

Tek ponegde sve 
funkcioniše

Sezonski udar
na kućni budžet

Crni mulj izlivao
se u Begejac

Uznemireni građani

• Poslednjeg septembarskog dana zabeleženo je izlivanje iz cevi cr-
nog mulja u Begejac. Nadležni objašnjavaju da je do izlivanja nata-
loženog mulja došlo puštanjem pumpi u probni rad. Prijave su sti-
gle do nadležne inspekcije, a odgovor se još uvek čeka.

Nebezbedni pružni prelazi
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Početak grejne sezone

Međunarodni 
dan starijih

Obustava 
saobraćaja 
za sva
vozila

Zatvoren put
Vrbas -Srbobran 
tokom oktobra

• Najmanje bezbedna mesta ukr-
štanja sa zemljanim i nekategorisa-
nim putevima.

Deca uspešno
organizovala
turnir u malom 
fudbalu 4+1

Za primer
odraslima
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Cvetnu i mirisnu manife-
staciju ove jeseni otvorila je 
Zorica Demković, zameni-
ca predsednika S0 Kula, poz-
dravljajući sve prisutne izla-
gače, poželevši im što bolju 
prodaju, a kupcima što uspeš-
niju kupovinu i svim poseti-
ocima uživanje u ovoj lepoti 
cveća i raznih sadnica koji su 
se našlli na izložbi  duž Kra-
merove ulice 3. oktobra. Ma-
nifestacija u Kramerovoj ulici 
ulepšala je toga dana ne samo 
ulicu, već ceo grad i bila je 
praznik za oči i namernici-
ma i slučajnim prolaznicima. 
Cvetnu manifestaciju Turi-
stička organizacija opštine 
Kula uz pomoć lokalne sa-
mouprave održava treći put 
za redom, a  manifestacija se 
održava i tokom proleća i je-
seni.  Osim prolaznika, kupa-
ca, uživali su očigledno i izla-
gači, a bilo ih je preko pedeset 
iz cele Srbije, iz Kruševca, Ja-
godine, Vrnjačke Banje, Beo-
grada i naravno domaćina iz 
Bačke. Ekipa „Bačka Pressa“, 
uspela je na cvetnoj manife-
staciji da porazgovara sa Sne-
žanom Blagojević iz Krušev-
ca, izlagačem koji je prešao 
najduži put da bi došlao ovde 
da izlaže, a Snežana kaže da 
su za to imali i dobrih razlo-
ga.“Mogu da kažem da je ova 
smotra cveća najbolje organi-
zovana manifestacija koju po-
sećujemo kao ljudi koji ima-
ju sopstveni rasadnik i ozbilj-
no se bavimo proizvodnjom 
svih vrsta saksijskog cveća, 
prolećnog, jesenjeg i zimzel-
nog. Ovde u Kuli je bespre-
korna organizacija, ovde se 

uvek uspešno predstavimo, 
uvek i dobro zaradimo i  ne-
kako je najbolji odziv i inte-
res kupaca u ovom bačkom 
mestu.“, kaže Snežana Bla-
gojević, vlasnik privatne fir-

me „Zlatna Tisa“ iz Kruševca. 
Na jesenjem Festivalu cveća 
u Kuli učestvovali  su i pče-
lari koji su prezentovali boga-
tu ponudu pčelinjih proizvo-
da. Manifestacija u Kuli tra-

jala je celog dana i bila je ve-
oma posećena, uprkos lošem 
i hladnom vremenu.  Iz Tu-
rističke organizacije Kula na 
čijem čelu je Vladimir Stan-
ković, poručuju, da im osim 

ovog hepeninga uskoro pred-
stoji još jedan koji će biti odr-
žan u Kuli u parku. Kako sa-
znajemo 12. oktobra u Kuli 
TU opštine Kula organizo-
vaće Festival bundeve.

NOVO U REGIONU

Agencija za izdavanje novina i web portala
BAČKA PRESS - OKONAS.INFO VRBAS,

Maršala Tita 92, (Hotel Bačka), Vrbas
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Telefoni: 061/319-33-65, 062/31-74-41; backapress.info@gmail.com,
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Štamparija: ”CMYK Printing”, Crvenka

Katalogizacija u publikaciji Matice srpske, Novi Sad
Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka
Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 325950060000204817

Bogat
asortiman
cveća i cvetnih
aranžmana
• Preko pedeset najvećih proizvođača i distributera cveća iz cele Sr-
bije, prikazali su u Kramerovoj ulici u Kuli svu lepotu cvetnih aran-
žmana, sve vrste cveća, saksijskih i ne saksijskih proizvoda raznih vr-
sta cveća. Organizator Sajma cveća bila je Turistička organizacija,a fi-
nansijski pokrovitelj opština Kula. 

Treći jesenji Festival cveća u Kuli
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Crni mulj izlivao se u Begejac

Video-snimak na kojem se 
vidi kako se crni mulj iz cevi 
izliva u Begejac, pojavio se 
na društvenim mrežama 1. 
oktobra. Taj prizor uznemi-
rio je građane opštine Kula. 
Predstavnici Ekološkog po-
kreta Vrbas su  po dojavi gra-
đana o ovom ekološkom ak-
cidentu, obavestili inspekcij-
ske službe. Vrlo brzo su rea-
govali i predstavnici opšti-
ne Kula, iako nemaju, kako 
kažu, ingerencije nad ovim 
slučajem. Odmah istog dana 
imali su sastanak sa predse-
tavnicima preduzeća “Du-
nav-Tisa-Dunav”, na kojem 
je objašnjeno da se sve dogo-
dilo usled probnog puštanja 
u rad pumpi.  Predsednik op-
štine Kula Damjan Miljanić, 
kaže da je najbolja adresa za 
prijavu  ekološkog akcidenta 
nadležna inspekcijska služ-
ba. “Atmosferske vode  se više 
od 20 godina sprovode cevi-
ma do tačke na levoj obali ka-
nala, odakle se prepumpava-
ju u Begejac. Javno preduze-
će ‘Vode Vojvodine, koje ru-
kovodi ovim sistemom, 30. 
septembra je u poslepodnev-
nim satima vršilo probe svo-
jih pumpi i ispustilo jednu 
količinu vode u trajanju od 
oko 15 sekindi, što je ispralo 
mulj koji se nataložio u cevi-
ma tokom 20 godina”, obja-
snio je Miljanić. Iz Ekološkog 

pokreta Vrbas saopštili su da 
su ovaj slučaj prijavili Pokra-
jinskoj inspekciji za životnu 
sredinu . “Pojavilo se zagađe-
nje u lateralnom kanalu I-64, 
popularnom Begejacu, na po-
tezu kroz Кulu sa izvorom iz 
prelivne cevi, u ulici Ribare-
voj ispred broja 81, koja je pre 
20-tak godina postavljena is-
pod VBК radi ispumpavanja 
viška vode iz leve delte (I-61) 

iz razloga što je neko blokirao 
pristup zacevljene leve del-
te lošim urbanističkim reše-
njem. Zagađenje je registro-
vano 30.septembra, od stra-
ne više građana Кule ,a mi 
smo se  sami uverili u njegov 
nastavak dan nakon toga, o 
čemu smo odmah obavestili 
inspekciju. Znajući da je leva 
delta  čišćena novembra me-
seca prošle godine, zahteva-
li smo od inspekcije da ispita 
situaciju, a u osnovanoj sum-
nji da levu deltu “puni” novi 
zagađivač/i. Takođe smo za-
htevali da, u skladu s nad-
ležnostima, animiraju vod-
nu inspekciju da izda nalog 
ovlašćenoj ustanovi za ana-
lizu mulja koji se prebacuje u 
desnu deltu (I-64). Zahteva-
li smo dalje da hitno nalože 
blombiranje cevi na predmet-
noj lokaciji koja premošća-
va Veliki bački kanal u Кuli, 
do dobijanja rezultata analize 
mulja. Desna delata (Begejac) 
nedavno je očišćen, a već se u 
njega trpa novi, po nama vrlo 
štetan mulj, sudeći po njego-
voj boji, viskozitetu i mirisu”, 
sopštili su iz  EP Vrbas. Ova 
priča nema epilog, jer se re-
zultati inspekcije još čekaju.

Gasifikacija tri 
obrazovne ustanove

Na sednici Vlade Vojvodi-
ne odlučeno je da se opštini 
Vrbas usmeri 13,9 miliona di-
nara za gasifikaciju Srednje 
stručne škole “4. juli”, Osnov-
ne škole “Svetozar Miletić” i 
vrtića “Poletarac” Predškol-
ske ustanove “Boško Buha”, 
saopštila je Pokrajinska vlada. 

Na istoj sednici opredelje-
na su i sredstva za izvođenje 
radova na objektima obra-
zovnih ustanova u Novom 
Sadu, Gospođincima i Vrd-
niku,  kao i za rekonstrukci-
ju i adaptaciju više zdravstve-
nih objekta  u Novom Sadu.

• Poslednjeg septembarskog dana zabeleženo je izlivanje iz cevi crnog mu-
lja u Begejac. Nadležni objašnjavaju da je do izlivanja nataloženog mulja 
došlo puštanjem pumpi u probni rad. Prijave su stigle do nadležne inspek-
cije, a odgovor se još uvek čeka.

Vrbas ima geotermalni 
potencijal

• Na poziv Pokrajinskog sekretarijata za energe-
tiku, građevinarstvo i saobraćaj i francuske kom-
panije ES Geothermie, Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas, učestvovao je u osnivanju Radne 
grupe za unapređenje realizacije razvoja projekata 
geotermalnih elektrana na teritoriji AP Vojvodine. 

Radna grupa pred sebe je 
postavila cilj da realizuje prve 
geotermalne elektrane i sna-
bdevanje sistema daljinskog 
grejanja i industrije iz posto-
jećih vojvođanskih geoter-
malnih potencijala. Aktivno-
sti ovog tela temelje se na Me-
morandumu o razumevanju 
potpisanim između Pokrajin-
ske vlade i francuske kompa-
nije ES Geothermie u martu 
2017. godine, na osnovu koga 
je prilikom posete predsedni-
ka Francuske Emanuela Ma-
krona našoj zemlji potpisan 
protokol o daljoj saradnji u 
cilju realizacije ovog projekta. 

“Prvi, osnivački sastanak bio 
je prilika za razmenu iskusta-
va sa članovima Radne gru-
pe koji dolaze iz Francuske i 
uvodnom predstavljanju mo-
dela i rešenja koji su aktuelni 
u ovoj evropskoj državi. Op-
ština Vrbas ima veliki geo-
termalni potencijal i to nas 
je preporučilo za članstvo u 
ovom telu. Nadamo se da će 
nova, moderna rešenja kori-
šćenja ove energije biti izvod-

ljiva i u našem slučaju, te da 
ćemo u budućnosti geoter-
malno bogatstvo moći kori-
stiti u korist građana opšti-
ne Vrbas. U oblasti energet-
ske efikasnosti svi nas pre-
poznaju i želimo da jednu od 
vodećih uloga imamo i u sa-
vremenom korišćenju geoter-
malnih potencijala”, rekao je 
nakon sastanka Glušac.  Čla-
novi radne grupe, uz Glušca, 
postali su i Nataša Lazare-
vić, IEL OIE Balkan Renewa-
ble Energy, Jean Jacques Graff, 
direktor kompanije ES Geot-
hermie, Justine Mouchot, ru-
kovodilac na projektu GOS-
PEL, Danijela Radoš, Rudolf 
Tot i Slavoljub Arsenijević iz 
Pokrajinskog sekretarijata za 
energetiku, građevinarstvo i 
saobraćaj, Milan Popović iz 
NIS Gazproma, Ivana Demić 
iz Naučno tehničkog centra 
NIS Naftagas, Bojan Bogda-
nović iz EBRD-a, Miroslav 
Ćićulić, direktor toplane Кi-
kinda, i Davor Andrašić, ru-
kovodilac Subotičke toplane. 

Uznemireni građani

Pomor ribe u Begejcu - voda ipak ispravna

Pre nekoliko nedelja zabeležen je i veliki pomor ribe u Be-
gejcu. Predsednik opštine Kula Damjan Miljanić, rekao 
je  da je voda ispravna i da se sumnja da se ovaj incident 
dogodio tako što se velika količina tople vode našla u jed-
nom delu kanala, što je izazvalo razvoj bakterija koje su 
odgovorne za pomor. Rezultati analize tek treba da sti-
gnu. On kaže da  činjenica da se riba pojavila u Begejcu, 
govori o tome da su mere koje su sprovedene u proteklom 
periodu dale rezultat.

foto: Ekološki pokret Vrbas

foto: Ekološki pokret Vrbas
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Srpska pravoslavna crkve-
na opština u Turiji uputila je 
obaveštenje svim zaintereso-
vanim građanima da je done-
la odluku o izdavanju zemlje 
u zakup.

U obaveštenju se kaže:Srp-
ska pravoslavna crkvena op-
ština u Turiji obaveštava sve 
zainteresovane građane sr-

bobranske opštine da je do-
nela odluku o izdavanju u za-
kup 154.8609 hektara obradi-
ve zemlje. Za sve uslove i pre-
uzimanje formulara za licita-
ciju građani se mogu infor-
misati u kancelariji Crkvene 
opštine svakog dana od 8.00 
do 11.00 časova, ili na telefon: 
064 800 28 16.

Izdaje se zemlja u 
zakup u Turiji

Po Uredbi, izvoz voća je do-
zvoljen samo firmama koje 
imaju vlastitu ili u zakupu 
hladnjaču s minimalnim 
kapacitetom od 500 tona za 
voće, odnosno 200 za povrće.

To su uslovi koje većina za-
druga ne može da ispuni, a 
po tom osnovu nema smi-
la govoriti, a ni spominjati u 
tom kontekstu poljoprivred-
ne proizvođače.

Prema podacima Privredne 
komore Srbije, na rusko trži-
šte su naši proizvođači izvezli 
140.000 tona, kada se sumi-
raju podaci u odnosu na 2017. 
godinu, to je razočaravajućih 
24% manje.

Mnogi proizvođači koji nisu 
uspeli da plasiraju svoju ja-
buku na sve zahtevnije ru-
sko tržište, dali su svoj proi-
zvod budzašto, za industrij-
sku preradu ili su našli svo-
je mesto na nekom drugom 
tržištu.

Ovako loše stanje je pod-
staklo poljoprivrednike, ali i 
nadležne institucije u potra-
gu za alternativnim tržištima.

Ministarstvo poljoprivre-
de, kao nadležna i odgovorna 
institucija preduzima mere i 
aktivnosti kako bi se sanira-
li problemi sve manjeg izvo-
za na rusko tržište.

Kina, Indija, Maroko, Alžir, 
Tunis, UAE, su potencijalna 
rešenja i velika tržišta na ko-
jima bi proizvođači mogli bez 
problema da plasiraju svoje 
proizvode.
“Sa Indijom je potpisan spo-

razum o fitosanitarnoj kon-
troli i već na jesen očekuje-
mo da krene izvoz veće koli-
čine jabuka.

Što se tiče Kine, nakon po-
sete inspekcije, očekujemo 
izvoz od 60.000 tona. “ – re-
kao je ministar Branislav Ne-
dimović.

Manji izvoz voća u Rusiju 

Uz predstavnike Ministar-
stva poljoprivrede Republi-
ke Srbije i učesnika iz Srbije, 
Bosne i Hercegovine, Crne 
Gore, Albanije, Kosova, Se-
verne Makedonije, Turske, 
Češke, Slovačke, Letonije i EU 
u radu foruma je učestvovao i 
Bojan Kovač, menadžer LAG 

“Srce Bačke” iz Kule. Kovač je 
prisutnima predstavio ovu 
organizaciju, dosadašnje re-
zultate i ciljeve, sa posebnim 
osvrtom na potrebu aktivnog 
učešća mladih u LAG-ovi-
ma. Tema izlaganja se odno-

sila i na uključivanje mladih 
u LAG-ove i iskustva koja je 
u tom pravcu do sada posti-
gao LAG “Srce Bačke”, kao i 
mere koje lokalna samoupra-
va sprovodi u cilju unapređe-
nja života mladih u našoj sre-
dini.Forum je imao za cilj da 
služi kao platforma za dija-
log o perspektivama diver-
sifikacije ekonomskih aktiv-
nosti u ruralnim područjima 
zemalja jugoistočne Evrope i 
da pruži mogućnost za dija-
log između svih relevantnih 
aktera javnog, privatnog i ci-

vilnog sektora. Poseban ak-
cenat je stavljen na stvaranje 
stimulativne politike u zema-
ljama zapadnog Balkana i po-
većanje potencijala za razvoj 
ruralnih područja i poboljša-
nje uslova života mladih na 
selu. Zaključci i preporuke 
Foruma će biti prezentovani 
na Četvrtom evropskom ru-
ralnom parlamentu od 6. do 
9. novembra u Austriji, Špa-
niji i na Drugom evropskom 
ruralnom parlamentu mla-
dih od 4. do 6. novembra, ta-
kođe u Austriji.               M.V.

„Ruralni mladi“

Preporuke proizvođačima 
uljane repice, obavezno pre-
gledati useve na štetočine i 
bolesti. Od štetočina su aktiv-
ni buvači i repičina osa. Ove 
štetočine mogu na usevima 
da naprave velike štete. Buva-
či buše list, a ose prave go-
lobrst. Ukoliko su oštećenja 
vidljiva potrebno je detaljno 
pregledati useve i odlučiti da 
li treba tretirati. Od bolesti u 
ovo vreme se na mladim bilj-
kama može pojaviti suva tru-
lež, koja pojedinih godina na-

nosi velike štete u vidu pro-
padanja listova i sušenja bi-
ljaka. Uljana repica se i dalje 
seje, a proizvođači koji to još 
žele da urade moraju to ura-
diti što pre, da bi usev ušao u 
prezimljavanje u određenoj 
fazi porasta. Poslednje pada-
vine su dobro došle i sada je 
setva lakša, a padavine će po-
moći i posejanoj repici da bo-

lje nikne ili da se usevi koji su 
već nikli ujednače u porastu.

Berba kukuruza
Berba kukuruza je u toku, 

procenjuje se da je pokošeno 
oko 75 % ukupnih površina. 
Prinosi su nešto slabiji nego 
prošle godine, što je očekiva-
no posle velike suše u toku av-
gusta . Prinosi se kreću od 7,5 
do 9 tona po hektaru. Zdrav-
stveno stanje zrna kukuruza 
je zadovoljavajuće i sa ade-
kvatnim skladištenjem ne bi 
trebalo da bude problema i 

pojave mikotoksina.
Žetva soje je pri kraju 
Ostalo je oko 5 % nepokoše-

nih površina pod sojom. Pri-
nosi su između 2,5 do 4 tone 
po hektaru, što je dosta ma-
nji prinos nego prošle godine.

Dobri prinosi suncokreta
Žetva suncokreta je završe-

na,prinosi se kreću od oko 3 
-4 t po hektaru.

Štetočine na povrću
Proizvođači povrća, kupusa, 

karfiola, brokoli i drugih vr-
sta moraju redovno obilaziti 
useve i pratiti pojavu i broj-
nost gusenica kupusara, ku-
pusnog moljca i muva korena 
i korenovog vrata. Pored šte-
točina ove biljke mogu obole-
ti i od suve truleži pa ukoliko 
se zaraza širi mora se uraditi 
hemijski tretman.

Pripreme za setvu pšenice
Setva pšenice još nije poče-

la. U toku su pripreme parce-

la, tanjiranje ili oranje, koje je 
sada olakšano posle zadnjih 
kiša.Primena đubriva bi oba-
vezno trebala da se radi posle 
laboratorijskih analiza, a ne 
odokativno. Za proizvođače 
opština Vrbas i Srbobran ove 
analize su besplatne.

Katarina Radonić, dipl.ing.

• U prvoj polovini septembra u organizaciji Balkanske mreže za ruralni ra-
zvoj i Razvojne agencije Turske, a uz podršku EU na Zlatiboru je održan Tre-
ći forum o politikama ruralnog razvoja Jugoistočne Evrope  koji je ove godi-
ne imao za temu “Ruralni mladi”.

Saveti PSS Vrbas

Sejanje uljane repice
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Stanovništvo 
Srbije

među pet
najstarijih

u svetu
• “Zakon o zabrani diskriminacije zabranjuje diskriminaciju lica na osnovu starosnog doba i naglašava da stari imaju pravo na 
dostojanstvene uslove života bez diskriminacije, a posebno, pravo na jednak pristup i zaštitu od zanemarivanja i uznemiravanja 
u korišćenju zdravstvenih i javnih usluga”, kaže Marjana Maraš poslanik u Skupštini Republike Srbije i predsednica SO Vrbas.

Prilikom redovnog zaseda-
nja republičkog Parlamenta, 
nedavno je razmatran izve-
štaj Poverenika za zaštitu rav-
nopravnosti Republike Srbi-
je. U raspravi koja je otvore-
na povodom ovog izveštaja 
govorila je i Marjana Maraš, 
republički poslanik iz Vrba-
sa, koja je iznela interesantne 
činjenice i zalaganja na jača-

nju prava i zaštite građana u 
borbi protiv diskriminacije.

S obzirom da se u oktobru 
obeležava Međunarodni dan 
starijih lica, prenosimo samo 
segmente iz njenog izlaganja, 
koji su vezani za ovu kate-

goriju stanovništa, a i pre-
ma ovom izveštajuPovere-
nika na drugom mestu pre-
ma broju podnetih pritužbi 
u 2018.godini nalazi se staro-
sno doba, koje se, kao osnov 
diskriminacije, često pojav-
ljuje u kombinaciji sa još ne-
kim ličnim svojstvom –inva-
liditet, zdravstveno stanje i dr.

Važno je, ipak, naglasiti, da 

se ovaj vid diskriminacije ne 
vezuje nužno za starost kao 
socijalnu kategoriju, iako 
najčešće pogađa ljude u zre-
lijoj životnoj dobi.U nastav-
ku prenosimo izlaganje Mar-
jane Maraš. 

“ U Srbiji je gotovo dva mili-
ona ljudi starije od 60 godina, 
tačnije 1,89 miliona, skoro 1,3 
miliona ljudi starije je od 65 
godina, a 106.951 starije je od 
85 godina. Кao i u svetu, i u 
Srbiji raste procenat starih i 
procenjuje se da će do 2041. 
više od četvrtine stanovniš-
tva biti starije od 65 godina, 
a posebno teška situacija biće 
u seoskim sredinama.

Ovde je dodatni problem 
što stariji ljudi često ne pri-
javljuju kad su žrtve diskri-
minacije, jer ih je stid, oseća-
ju se nemoćno ili nisu dovolj-
no informisani o tome kako 
da podnesu zahtev.

Prosečna starost stanovnika 
u Srbiji je 42,7 godina, a po 
podacima Ujedinjenih nacija 
tokom protekle decenije sta-
novništvo Srbije ubrajalo se 
među pet najstarijih na sve-
tu. Stručnjaci podsećaju da sa 
povećanjem broja starih lica 
raste i rizik od njihove soci-
jalne izolacije.

Starije osobe spadaju među 
najčešće diskriminisane gru-
pe u Srbiji, a glavni uzroci su 
negativna slika, stereotipi i 
predrasude o njima, tako da 
je potrebno da se intenzivira 
rad na poboljšanju položa-
ja starijih osoba, naročito u 
ruralnim i nepristupačnim 
područjima.Efikasna borba 
protiv diskriminacije i nasi-
lja, kao i međugeneracijska 
solidarnost, nisu samo oba-
veza, nego moralni impera-

tiv u svakom odgovornom 
društvu.

Prema Izveštaju Poverenika 
osobe između 50-60 godina 
starosti najčešće se susreću sa 
poteškoćama u postupku za-
pošljavanja i rada zbog raspo-

ređivanja na niže radno me-
sto, otkazivanje ili nezaklju-
čivanje ugovora o radu zbog 
godina života i odnosa prema 

„starijim“ radnicima, predra-
suda o njihovoj neefikasnosti 
i neproduktivnosti.

Pored toga, nepovoljan je 
i položaj sugrađana starijih 
od 65 godina života koji se 

bez obzira na brojne proble-
me prema svim istraživanji-
ma i dalje ređe obraćaju nad-
ležnim organima, tako da ne-
mamo pravi uvid u ovu vr-
stu diskriminacije.  Poseb-
no zabrinjava  prognoza da-

ljeg intezivnog starenja usled 
niskog nataliteta, fertiliteta i 
migracije mlađeg stanovniš-
tva. Produžen  je životni vek  
i povećan udeo starijih u sta-
novništvu, pa se starije oso-
be suočavaju sa brojnim  eko-
nomskim, socijalnim i zdrav-
stvenim izazovima”. 

Povodom Međunarodnog dana starijih lica

Unapređenje palijativnog zbrinjavanja

“Praksa Poverenika pokazuje potrebu unapređenja pali-
jativnog zbrinjavanja u cilju poboljšanja kvaliteta života  
pacijenata  i očuvanja dostojanstva čoveka u poslednjim 
danima života. Takođe, i intenziviranje rada na pobolj-
šanju položaja starijih, naročito u ruralnim krajevima i 
nepristupačnim područjima”, rekla je Maraš.

Diskriminacija na osnovu invaliditeta

“Najviše pritužbi  podneto je zbog diskriminacije na osno-
vu invaliditeta, tj. više od ¼  od ukupnog broja podnetih 
pritužbi.Na drugom mestu po brojnosti pritužbi je staro-
sno doba, dok se svaka deseta pritužba odnosi na diskri-
minaciju po osnovu pola.Slede pritužbe po osnovu rođe-
nja, zdravstvenog stanja, zatim nacionalne pripadnosti 
i etničkog porekla, potom bračnog i porodičnog statusa, 
seksualne orjentacije ...”, rekla je Maraš.



NAZIV 6 www.okonas.info10. oktobar 2019. HRONIKA REGIONA

Bez obzira na energent, koji 
možemo ili ne možemo da bi-
ramo, za ogrev će i ove zime 
biti poptrebna jedna i po pro-
sečna zarada. Grejna sezona u 
Vrbasu počinje 15. oktobra za 
one koje toplotnom snabdeva 
JKP „Standard“.U tom predu-
zeću ističu da prethodne se-
zone ukupni prekidi u ispo-
ruci toplote nisi prešli 10 sati, 
a da se ove godine radi opsež-
niji remont i biće spremniji 
da odgovore na potrebe ko-
risnika. Nismo dobili poda-
tak hoće li biti izmena u ceni, 
mada je nepopularno kada 
se one vrše u jeku remonta 
ili same grejne sezone. Fik-

sni deo grejanja stana iznosi 
32,37 dinara po metru kva-
dratnom, a varijabilni 6,40 
dinara po jedinici potrošnje. 
Za stan prosečne kvadratu-
re to je od 10.000 do 13.000 
dinara mesečno na računu 
za grejanje. 
Agencija za energetiku re-

guliše cene gasa koji distri-
buiraju u JKP “Vrbas-gas”. Te 
regulisane cene u ovom ga-
snom preduzeću kreću se u 
pet kategorija. Promena nije 
bilo od novembra 2017. go-
dine. U najčešćoj kategori-
ji, takozvane male potrošnje, 
cena gasa iznosi 33,21 dinar 
po metru kubnom. Kako do-

daju u ovom javnom predu-
zeću, potrošnja gasa dosta 
zavisi od stepena izolovano-
sti samih stambenih objeka-
ta, odnosno njihove energet-
ske efikasnosti, i u zavisnosti 
od toga jedna grejna sezona 
za prosečan stan koji se gre-
je na gas iznosi od 45.000 do 
100.000 dinara. 

Meteorolozi daju različita 
viđenja temperaturnih kreta-
nja za kraj ove i početak na-
redne godine.  To je još jedan 
od bitnih preduslova kada su 
u pitanju potrošnja energena-
ta, a time i deo kućnog budže-
ta koji će otići za tu namenu.

Sezonski udar na kućni budžet
Početak grejne sezone

Projekat školske patrole u 
Vrbasu jedinstven u Srbiji

Predstavnici Lokalnog sa-
veta za bezbednost saobraća-
ja opštine Vrbas,  učestvovali 
su na drugom stručnom se-
minaru Agencije za bezbed-
nost saobraćaja Srbije, koji je 
održan na Kopaoniku. Semi-
naru su prisustvovali Milja-
na Štulić, predsednica saveta 
za bezbednost saobraćaja op-
štine Vrbas i Strahinja Đura-
čič, pomoćnik komandira za 
saobraćaj PS Vrbas.  Oni su 
predstavili program i aktiv-

nosti koje je sprovodio lokal-
ni savet za bezbednost  opšti-
ne Vrbas. “Među aktivnosti-
ma je i projekat školske pa-
trole koji se u našoj opštini 
sprovodi već drugu godinu i 
u toj aktivnosti smo jedini u 
Srbiji. Dobili smo priznanje 
Agencije za bezbednost  sao-
braćaja, da smo jedan od naj-
boljih lokalnih saveta u Sr-
biji, zbog čega smo izuzetno 
ponosni”, saopštila je Milja-
na Štulić.

(Ne)bezbedni pružni prelazi

Do 21. oktobra, zbog potpu-
ne rekonstrukcije puta, za sa-
obraćaj će biti zatvorena deo-
nica puta Vrbas-Srbobran od 
trokrake raskrsnice u Vrbasu 

prema Srbobranu do uključe-
nja na auto-put A1. U navede-
nom periodu vozači će se na 
auto-put uključivati na pet-
ljama kod Zmajeva i Feketića.

„Konzorcijum ‘Vojput – Ju-
gokop’ će izvoditi radove 
na državnom putu I B 15 
reda broj 1, na deonici od 50 
78+298 do km 87+790, Vrbas 
(Zmajevo) – Srbobran (Feke-
tić). Zbog radova na izgrad-
nji asfaltnih slojeva, koji će se 
izvoditi od trokrake raskrsni-
ce do petlje Vrbas, ta deonica 
će biti zatvorena za sav sao-
braćaj u period od 02. do 21. 
oktobra 2019. godine. “, na-
vodi se u saopštenju izvođa-
ča radova.
Kako saznajemo, u posled-

njoj trećini oktobra saobraćaj 
će biti obustavljen od petlje 
Vrbas ka Srbobranu do ulaza 
u Srbobran, jer će se tada ra-
diti rekonstrukcija asfaltnih 
slova na ovoj deonici.

Obustava saobraćaja za sva vozila
Zatvoren put Vrbas-Srbobran tokom oktobra

• Iz JKP “Standard” i JKP “Vrbas-gas” nismo dobili informaciju o tome 
hoće li biti izmena u ceni grejanja, mada je nepopularno kada se korekcije 
cena vrše u jeku remonta ili same grejne sezone.

Tek ponegde sve 
funkcioniše

Izuzev onih najfrekventni-
jih prelaza koji su obezbeđeni 
rampama, odnosno branici-
ma i polubranicima i svetlo-
snim signalima, većina pruž-
nih prelaza obeležena je samo 
saobraćajnim znacima, „An-
drejinim krstom“ i znakom 

„stop“. Čak i tamo gde posto-
je rampe, dešava se da one 
ostanu spuštene i dugo nakon 
prolaska vozova, što je naro-
čito primetno na pružnom 
prelazu prema Kuli. Tamo 
gde nema rampi, dešava se 
da ne radi postavljena sema-
forska signalizacija, a tek po-
negde sve to funkcioniše. 

Međutim, najmanje bezbed-
na su mesta ukrštanja pruge 

sa zemljanim i nekategorisa-
nim putevima. Znaci, ako ih 
ima, tu su postavljeni tek kod 
samog prelaza, često su sta-
ri ili teško uočljivi zbog buj-
ne vegetacije koja raste oko 
šina. Jedan od problema je 
krađa ili lomljenje saobraćaj-
nih oznaka. Vozovi, s dru-
ge strane, ne razvijaju velike 
brzine na našim prugama, a 
mnogi usporavaju vožnju i 
signaliziraju na mestima gde 
znaju da postoji mogućnost 
da dođe do kontakta sa dru-
gim vozilom. Pojedini ovakvi 
prelazi nalaze se blizu naselja 
i svakodnevno ih koriste bi-
ciklisti, vozači putničkih vo-
zila i traktora?

Ponovo radi narodna kuhinja u Srbobranu
U Srbobranu je 1. oktobra 

ponovo počela da radi narod-
na kuhinja čiji su rad  pokre-
nuli opština Srbobran i Cr-
veni krst.

Tokom hladnog vremena  
nema potražnje za radnici-
ma u polju, zbog čega je ne-
kim građanima teže da zara-
de novac, od prvog oktobar-
skog dana im je obezbeđen 
topli obrok.
„Crveni krst nastavlja u 2019. 
godini sa radom u narod-
noj kuhinji. Tako su 1. okto-
bra, od 11 do 13 časova de-
ljeni obroci, ukupno 160 za 

prvi dan, a već nam se jav-
ljaju i neki novi ljudi koji do 
sad nisu bili na spisku, tako 
da ćemo ponovo preći broj 
od 170 korisnika i verovat-
no doći do 180, što je broj sa 
kojim smo i završili u apri-
lu mesecu.

Trudimo se da kvalitet osta-
ne isti. Obrok čini jedno jelo 
koje nije uvek isto.

Sprema se pasulj, boranija, 
grašak, đuveč, testenine, pi-
lav i uz obrok ide jedan hleb 
do 400 grama. Najveći broj 
korisnika su pojedinci, sta-
ri, nemoćni i invalidna lica, 

a za porodice dajemo najvi-
še tri obroka. Ukoliko su po-
rodice brojnije računamo da 
neko od njih može da zaradi, 
a da sa ova tri obroka samo 
kompletira ručak.

Imamo neke najave od stra-
ne privatnih lica, da žele da 
doniraju jabuke i mleko, kako 
bi se popravio kvalitet ishra-
ne u kuhinji.

U pitanju su naši stalni po-
magači, koji su društveno od-
govorni i imaju saosećanja za 
nemoćne“, rekao  je Zoltan 
Bergel, sekretar Crvenog kr-
sta Srbobran.

• Kroz opštinu Vrbas prolazi oko 40 kilometara 
pruga, a pružni pravci se na više mesta ukrštaju 
sa drumskim. Najmanje bezbedna su mesta ukr-
štanja sa zemljanim i nekategorisanim putevima.
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Lovćenac je važan na 
identitetskoj mapi 
Crnogorske dijaspore
• „Lovćenac, iako malo mesto, predstavlja važnu tačku na identitetskoj 
mapi Crnogorske dijaspore, mesto koje i danas baštini tekovine antifašističke 
borbe i revolucije“, rekao je Nenad Stevović , predsednik  „Krstaša“.

Delegacija SUBNOR-a Crne 
Gore, koju je predvodio Bori-
voje Banović, posetila je  Cr-
nogorski kulturni centar u 

Lovćencu krajem septembra. 
Priređen joj  domaćinski do-
ček  od strane Udruženja Cr-
nogoraca“Krstaš“,ali i građa-
na Lovćenca. Priređen je kul-
turno umetnički program u 
izvođenju KPD „Princeza 
Ksenija“, koji su pozdravi-

li goste igrom i pesmom iz 
Crne Gore, kao i prigodnim 
recitalom. U prostoru Cr-
nogorskog kulturnog cen-

tra obratio im se Naned Ste-
vović, predsednik Udruže-
nja„Krstaš“, zahvaljujući na 
poseti,„ jednom malom me-
stu kao što je Lovćenac, ali 
mestu koje predstavlja važ-
nu tačku na identitetskoj 
mapi Crnogorske dijaspore“. 

„U Crnogorskom kulturnom 
centru se gaji tradicija anti-
fašizma bez ikakvih revizio-
nizama u istom obliku kako 
je nastajala 1941.do 1945. go-
dine“, rekao je Stevović, upo-
znajući goste sa radom Udru-
ženja i postojanjem Crnogor-
ske biblioteke koja ima preko 
5000 knjiga. Stevović se za-
havlio i generalnom konzu-
lu Crne Gore u Srbiji, Dra-
ganu Đuroviću i uručio mu 
na poklon knjigu o Lovćen-
cu, u znak sećanja na prvi 
konzulov dolazak ovde, kao 
što je poklonio istu knjigu 
i  Borivoju  Banoviću, pred-
sedniku GO SUBNOR Pod-
gorica. Banović se zahvalio 
na toplom dočeku generaciji, 
koja je kako je kazao iz nužde 
došla ovde 1945. godine, ali i 
Udruženju „Krstaš“, koje ne-
guje tradiciju i radi sa mladi-
ma i koje radi na čvrstom po-
vezivanju sa svojom grudom, 
hvaleći rad Udruženja, koje 
ima budućnost i za to „Kr-
staš“ i Crnogorsku zajedni-
cu ovde i svuda, treba da po-
maže Crna Gora. Banović je 
na poklon uručio domaćini-
ma knjigu o NOB-u u Podgo-
rici od 1941. do 1945 godine, 
a susret sa domaćinima je bio 
toliko dirljiv, da je bilo i suza.

Delegacija SUBNOR-a Crne Gore u poseti  Lovćencu

Projekat “Crnogorski duh u srcu Bačke“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstvo za kulturu i informisanje. Stavovi izneti u podržanom 
medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Novi konzul Crne Gore u Srbiji 
posetio opštinu Mali Iđoš

Privredna i kulturna 
saradnja

Na toplom prijemu doma-
ćinima se zahvalio novi cr-
nogorski konzul, rekavši da 
mu je posebno zadovoljstvo 
da je u prilici da poseti ovu 
opštinu na poziv predsedni-
ka opštine i da se upozna sa 
ovim područjem, jedan od 
razloga posete je upoznava-
nje sa Crnogorskom zajed-
nicom. „Upoznao sam se sa 
privrednom strukturom ove 
opštine i problemom odlaska 
mladih, što je takođe veliki 
problem i zemlje iz koje do-
lazim. Upoznao sam se sa či-
njenicom da ovde živi veliki 

broj nacija, a i mi samo kao 
država deklarisani kao više-
nacionlna i građanska drža-
va. Višenacionalnost je mera 
uspešnosti u radu i na dru-
gim poljima, što sam već pri-
metio ovde širom Vojvodi-
ne, za poslednja dva meseca 
kako sam imenovan na ovu 
funkciju. Problema u nacio-
nalnom fukcionisanju ovde 
nema ili barem nije bilo pri-
medbi po tom osnovu, a ono 
što pripada delokrugu kon-
zularnih ovlašćenja jeste pri-
vredna i kulturna saradnja“, 
izjavio je Đurović.

• Opština Mali Iđoš nedavno je bila domaćin 
Draganu Đuroviću, novom crnogorskom 
generalnom konzulu u Srbiji. U opštini u njenim 
mestima, posebno u Lovćencu živi veliki broj 
pripdanika Crnogorske nacionalne zajednice, 
a Mali Iđoš je i jedna od opština koja je dobar 
primer multietične i multikulturalne višejezične 
sredine.

X Plemenske viteške igre

U organizaciji Crnogorskog 
društva „Lovćen“ iz Lovćen-
ca tokom  septembra održa-
ne su Plemenske viteške igre.  
Manifestacija je ove godine 
održana po deseti put. Ple-

menske viteške igre okupljaju 
Crnogorce dobre volje i njiho-
ve prijatelje u Lovćencu, gde 
se oprobaju u tradicionalnim 
igrama iz Crne Gore.
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Vuk Nedić (V razred) i Da-
nilo Roganović (VII razred), 
učenici OŠ „Svezozar Mi-
letić“, došli su nedavno na 
ideju da organizuju turnir u 
malom fudbalu,  i u kratkom 
roku, veoma uspešno,  ideju 
sproveli u delo. Tako je na te-
renu „Joakim Kime Vislav-
ski“  u nedelju 29.septembra 
održan prvi turnir u malom 
fudbalu 4+1, u kojima su deca 
i učesnici i organizatori. Za 
svega nekoliko dana deca su 
polepila po gradu plakate za 
poziv na turnir, u kojem je 
učešće bilo besplatno, i vrlo 
brzo prijavilo se 8 ekipa godi-
šta 2005,2006,2007,2008. „Vi-

deli smo kako to stariji rade, 
pa smo rešili da i mi poku-
šamo.
“Pomogli su nam i stariji 
kada su čuli našu ideju, a i 
mi smo znali tačno kome tre-
ba da se obratimo. Cilj nam 
je bio, pre svega, da se dru-
žimo. “, kažu glavni organi-
zatori Vuk i Danilo. Tako je 
i bilo. Družilo se 40 igrača, a 
bilo je i publike.

Turniru su se odazvala 
deca iz različitih delova gra-
da, iz centra, naselja Vino-
gradi, “4.juli”, gotovo iz sva-
kog kvarta u gradu, formira-
le su se ekipe. Vreme ih je po-
služilo, tako je prvi turnir u 

malom fudbalu 4+1, prošao 
uz fer i sportsko nadmetanje.

Podršku za organizaciju 
turnira deca su dobila od OŠ 

„Svetozar Miletić“. “Svaku vr-
stu inicijative učenika naše 

škole podržavamo kao od-
govorna vaspitno-obrazov-
na ustanova.

Lično sam se založio da na-
šim đacima Danilu Rogano-
viću i Vuku Nediću pomo-
gnem u svrhu razvoja spor-

ta i razvijanja svesti o tim-
skom duhu, druženju i zdra-
vim stilovima odrastanja. Po-
nosan sam na svu našu decu 
koja su učestvovala, a zahva-
lan na pomoći u organizaciji, 

pribavljanju materijala, diplo-
ma i nagrada Кancelariji za 
mlade opštine Vrbas, Optici 
i ordinaciji “Lekooptik”, Cen-
tru za fizičku kulturu “Drago 
Jovović”, sudiji na turniru Ni-
koli Rijavcu, Slaviši Božoviću 

i svima koji su svojim prisu-
stvom uveličali druženje za-
rad osmeha sve dece”, rekao 
je direktor  škole Slaviša Lu-
burić. Iako svrha takmičenja 
nije bila nagrada, na kraju su 
najbolji  nagrađeni loptama i 
diplomama.

Sudeći po odzivu igrača i 
pubilike turnir je bio pun po-
godak, a deca su pokazala da 
umeju i mogu da budu dobri 
organizatori. Nedeljno dru-
ženje nastavilo se i nakon za-
vršetka takmičenja, tako da je  
glavni cilj uspešno ostvaren.

Deca uspešno organizovala turnir u malom fudbalu 4+1

Za primer odraslima

• Deca iz Starog Vrbasa za samo nedelju dana uspela su da organizuju turnir u malom fudbalu, i okupe više desetina igra-
ča i publike na terenima “Joakim Kime Vislavski”.

Najbolji:

Za najboljeg golmana ovog turnira izabran je Luka Nin-
ković, a za najboljeg igrača Matija Mitrović.

1. mesto, ekipa ”Promaja” 2. mesto, ekipa ”Žuti leptiri” 3. mesto, ekipa ”Bronks”
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 Vanja Nikolić, uče-
nica III razreda (tehni-
čar za industrijsku far-
maceutsku tehnologiju) 
imala je zapažen uspeh 
na brojnim takmičenji-
ma iz hemije. Prošle go-
dine osvojila je drugo 
mesto na republičkom 
takmičenju. Osim iz he-
mije uspeh je postizala 
i na takmičenju iz ma-

tematike. Ipak, kaže vo-
lela bi u budućnosti da 
se bavi s nečim što ima 
veze sa hemijom. „Vo-
lim sve što ima veze sa 
hemijom, pa  jedno od 
zanimanja kojim bih 
volela da se bavim jeste 
laborant“, kaže Vanja.
Stefan Camović, uče-

nik III razreda (vozač 
motornih vozila), jedan 

od najuspešnijih spor-
tista u školi. Sedam go-
dina trenira boks i čak 
četiri puta je bio dr-
žavni prvak. Učestvo-
vao je u Kupu nacija, na 
evropskom prvenstvu 
kao i na brojnim među-
narodnim takmičenji-
ma. Ima sedam osvoje-
nih zlatnih medalja na 
međunarodnim takmi-

čenjima. Planira da 
bude bokser dok god 
bude mogao. „Treni-
raću boks profesionalno 
do svoje 40 godine, to-
liko valjda mogu“, kaže 
Stefan, koji uspešno tre-
nira u BK „Čarnok“.
Dajana Grmuša, uče-

nica IV razreda (teh-
ničar za industrijsku 
farmaceutsku tehno-

logiju) uspešno trenira 
boks nekoliko godina. 
Osvajala je državno pr-
venstvo čak tri puta. Sa 
Kupa nacija nosi bron-
zanu i srebrnu meda-
lju. „Počela sam da tre-
niram boks, zato što je 
moj brat trenirao. Za-
volela sam i tako osta-

la. Treniram svaki dan, 
a pred takmičenje i 
dva puta dnevno“  pri-
ča Dajana iz BK „Čar-
nok“.  Kaže hoće da se 
sprema za profi mečeve 
i planira još dugo da se 
bavi boksom. 

MOZAIK

Uspešni u raznim oblastima
• Srednja stručna škola “4.juli“ u Vrbasu ima preko 760 đaka koji pohađaju je-
dan od sedam smerova raspoređenih na četiri područja rada. Iz ove škole izašli su 
mnogi uspešni učenici, i još uvek ima uspešnih đaka u raznim oblastimna. Ovo-
ga puta predstavljamo Vanju Nikolić, Dajanu Grmuša iz Vrbasa i Stefana Camo-
vića iz Ravnog Sela.

Projekat “Uspešna deca naše opštine“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju 
stavove organa koji je dodelio sredstva.

Predstavljamo uspešnu decu naše opštine - SSŠ “4.juli“, OŠ „Bratstvo
jedinstvo“ - Kucura, OŠ „Vuk Karadžić“ - Bačko Dobro Polje

Katarina Nedić, VIII 
razred uspešna je učeni-
ca gotovo podjednako u 
svim predmetima. Idu 
joj jezici, matematika,fi-
zika... Na repubičkom ta-
kmičenju iz srpskog, kao 
i iz rusinskog jezika osvo-
jila je visoko drugo mesto. 
Više puta učestvovala je 
na Arhimedisovoj olim-
pijadi, ide na recitator-
sku sekciju, završila je 
Osnovnu muzičku ško-
lu, svira violinu i imala 
je uspeha na međunarod-
nim takmičenjima.

„Sve stižem i nije mi teš-
ko. Zapravo, sve što vo-
lim time se i bavim. Upi-
saću Gimnaziju, a kasni-
je nešto što ima veze sa 
programiranjem“, kaže 
Katarina.
Katarina Gajdoš, VIII 
razred, odlična učenica 

sa izuzetnim rezultatima 
iz srpskog i rusinskog je-
zika, na republičkom te-
kmičenju osvojila je dru-
go i treće mesto. Za ta-
kmičenje se priprema sa 
nastavnicom oko tri ne-
delje, kaže nije joj teško 
jer to voli. „Imam vreme-
na za sve, i školu i slobod-
ne aktivnosti i druženje. 
Igram folklor i tamo po-
sebno uživam“,  istakla 
je Katarina. Planira da 
upiše Srednju ekonom-
sku školu, a još uvek ne 
zna  šta je ono čime bi vo-
lela da se bavi.
 Teodora Jolić, VIII ra-
zred, odlična je učeni-
ca, kaže da voli školu i 
sve predmete, a najviše 
se pronalazi u geografiji, 
istoriji, fizici... Na takmi-
čenju iz geografije ima-
la je zapažen uspeh. Ide 

na folklor, jer mnogo voli 
da igra. „Na folklor idem 
već pet godina. Koreograf 
nam je Nikola Pavlović iz 
Futoga. Veoma je zabav-
no i lepo“, kaže Teodora
 Sara Hardi, VII razred 
bavi se amaterski glu-
mom, i kažu oni koji su 
je gledali u predstavama 
da je talentovana. „Mama 
i baba se amaterski bave 
glumom, pa sam i ja uz 
njih krenula.
Mnogo volim kada spre-
mamo predstave i volela 
bih da mi to bude glav-
no zanimanje“, priča 
Sara. Predstave su na ru-
sinskom jeziku, kaže da 
predstavu spremaju naj-
manje tri meseca, a pro-
be su tada svakodnevne. 
Član je Amaterske grupe 
u Kucuri „Oteto od za-
borava“.

• Osnovna ško-
la “Bratstvo jedin-
stvo“ iz Kucure, je-
dinstvena je u opšti-
ni po tome što svake 
školske godine upi-
suje odeljenje uče-
nika koji nastavu 
pohađaju na rusin-
skom jeziku. Školu 
pohađa 361 učenik 
raspoređen u 24 ode-
ljenja.

Podjednako uspešni na takmičenju 
iz srpskog i rusinskog jezika

Dušica Lovrić, učenica VIII ra-
zreda, značajne rezultate postiže 
iz matematike, fizike i tehničkog 
obrazovanja.
Na državnom takmičenju iz teh-
ničkog učestvovala je tri godine 
za redom i osvojila je prvo i dru-
go mesto. „Bila je svaki put 
velika konkurencija. 
Prvo smo polaga-
li testove, a za-
tim smo pra-
vili makete. 
Mi smo 
napravili 
vagu, bu-
nar i rad-
na koli-
c a . S v a -
kako bio 
je to veli-
ki uspeh“, 
kaže Dušica.
Ona nekoliko go-
dina uspešno trenira 
odbojku u svom mestu, i  
sa svojom ekipom osvajala je me-
dalje na školskim takmičenjima. 
Kaže da je zanima uređenje ente-
rijera i projektovanje, i nada se da 
će joj to biti zanimanje.
Tijana Đurić, IV razred, već četi-
ri godine uspešno trenira plivanje 
u PK „Vrbas“. Svakodnevno putu-
je do Vrbasa da bi trenirala.
Do sada je osvojila čak 24 meda-
lje. Najdraže su joj zlatne meda-
lje koje je osvojila u disciplinama 

kraul-100m i 50m, i delfin 50 m. 
„Volim da idem na trening. Osim 
što vredno treniramo, tamo se i 
družimo, pa mi je zabavno“, pri-
ča Tijana. Kad poraste volela bi da 
ona bude u ulozi trenera i radi sa 
decom.

Sara Vrekić, VII razred, 
svestrana učenica 

koja je na ta-
k m i č e n j i -

ma iz ma-
t e m a t i -
ke, bio-
logije i 
f i z i ke 
os t v a-
rila za-
pa ž en 
rezultat.

Na dr-
ž a v n o m 

takmičenju 
iz matematike 

osvojila je treće 
mesto, na okružnom 

iz biologije drugo mesto i okruž-
nom iz fizike treće mesto.

“Stižem sve i imam vremena za sve 
što volim.
Subotom idem i na Arhimedes, a 
stižem i da treniram balet“, kaže 
Sara.
Ona planira da upiše Gimnaziju 

„J.J. Zmaj“ u Novom Sadu, ali još 
nije sigurna čime bi kasnije u ži-
votu volela da se bavi.

• Osnovna škola “Vuk Karadžić“ u Bačkom Dobrom Po-
lju ima preko 200 učenika. Poslednjih godina učenici ove 
škole istakli su se na državnim takmičenjima. Predstavlja-
mo neke od njih.

Ističu se na takmičenjima
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O ratnim zbivanjima na KiM

Knjiga svedoči o događaji-
ma na Kosovu i Metohiji to-
kom ratnih sukoba. Danica 
Marinković bila je šef istraž-
ne ekipe Okružnog suda u 
Prištini i rukovodila celo-
kupnom istragom u Račku 
u zimu 1999. godine. 

Ostaće upamćena po tome 
što je nepobitnim dokazima i 
argumentima oborila optuž-
nicu za slučaj Račak, koji je 
teretio Srbiju i poslužio kao 
jedan od povoda za NATO 
bombardovanje Savezne Re-
publike Jugoslavije. Osim au-
torke Danice Marinković, o 
knjizi su govorili pomoćnik 

direktora Kancelarije za Ko-
sovo i Metohiju dr Dušan 
Jovović, nekadašnji ministar 
inostranih poslova SRJ Vla-
dislav Jovanović i penzioni-
sani pukovnik Ministarstva 

unutrašnjih poslova Ratko 
Vujadinović.

Promociju je organizovala 
opština Vrbas i Udruženje 
građana Kosovskomitrovač-
kog okruga.

“Sudija u ratu i miru”, promocija knjige u Vrbasu

• Promocija knjige “Sudija u ratu i miru”, autorke Danice Marinković odr-
žana je 26. septembra u bioskopu “Jugoslavija”.

Pripreme za odabir novog laureata
Organizacioni odbor priznanja „Sirmai Karolj“

Na poklon knjiga 
Promociju romana „Tiski 

cvet“, Julijana Tamaša orga-
nizovalo je Kulturno-pro-
svetno društvo “Karpati” iz 
Vrbasa, 26. septembra.

U  programu su učestvovali 
autor romana dr Julijan Ta-
maš i književnici dr Radmila 
Gikić Petrović i Stevan Tontić. 

Moderator programa bio je 
Jaroslav Kombilj. Program 
promocije bio je na na srp-
skom jeziku, a nakon promo-
cije, uz kratko druženje, svaki 
posetilac mogao je besplatno 
da dobije knjigu štampanu na 
srpskom ili rusinskom jeziku.

Promocija romana “Tiski cvet”- 
Julijana Tamaša

• „Osim odluke Odbora o sastavu žirija za dodelu priznanja, govorili smo 
i o načinima obeležavanja Memorijala, pa smo oformili i Memorijalni od-
bor koji će razraditi kako ćemo dogodine obeležiti 110 godina od rođenja 
Karolja Sirmaija. Prethodno smo položili i vence na piščev grob u Vrbasu“, 
rekao je Đeze Bordaš, predsednik Organizacionog odbora, održanog u Vr-
basu, 4. oktobra.  

U znak  sećanja na književ-
nog stvaraoca  Sirmai Karo-
lja, koji je živeo i stvarao u Te-
merinu i Vrbasu, nekadašnje 
kulturno prosvetne zajedni-
ce ova dva grada su ustanovi-
le Memorijal i književnu na-
gradu pod njegovim imenom 
1975. godine. Tim povodom, 
u Vrbasu zasedao je Književ-
ni odbor za dodelu književne 

nagrade koja nosi ime ovog 
pisca. Odbor čine predstav-
nici Vrbasa i Temerina. Na 
sednici Odbora, prema reči-
ma predsednika, Đeze Bor-
daša, odlučeno je da žiri za 
odabir ovogodišnjeg laura-
ta nagrade sačinjavaju: Dra-
gan Stanić, Franja Petrino-
vić, Miroslav Aleksić, Zoran 
Đerić i Đeze Bordaš. Knji-

ževnik Sirmai Karolj je ro-
đen 1890. godine u Temeri-
nu, a od 1923. godine je ži-
veo u Vrbasu gde je i sahra-
njen 1972. godine. Gimnazi-
ju je završio u Novom Sadu, 
studije u Pešti. Objavio je više 
knjiga novela i jedan roman, 
a u periodu od 1933. do 1941. 
godine uređivao i izdavao ča-
sopis „Kalanđa“. Najpoznati-
je novele ovog književnika su 

„Mećava“, „Lutajući vozovi“ i 
„Mostovi u noći“. Književna 
nagrada ustanovljena njemu 
u čast,  dodeljuje se svake go-
dine za novele i pripovetke 
štampane na mađarskom, od-
nosno srpskom jeziku. Ove 
godine ocenjivaće se prozna 
dela na srpskom jeziku.  

Državni posao ponovo gostuje u Kuli
Dimitrije Banjac, Nikola 

Škorić i Dejan Ćirjaković odi-
graće svoju novu predstavu 
pod nazivom „Velika refor-
ma“ u Kulturnom centru u 
Kuli 18. oktobra. Nova pred-
stava je rađena u režiji Petra 
Jovanovića, a na programu je 
od 20:00 časova.Prodaja ula-
znica je na blagajni Kultur-
nog centra Kula.

Moderni fetiši
„Pomahnitali“ u Srbobranu

U Sali Malog pozorišta u Sr-
bobranu glumci Tatjana Kec-
man i Milan Đorđević,  su go-
stovali  sa pozorišnom pred-
stavom “Pomahnitali”. 

Predstava, koja je odigra-
na u Pozorištancu u Srbobra-
nu izazvala je veliku pažnju 
publike, a tematski se bavila 
modernim fetišima današ-
njice. Naime ova pozorišna 
predstava posvećena je žrtva-
ma selfi kulture i ostalih obli-
ka virtuelnih vrednosti.

Govori  o  ljudima, koji su 
postali opsednuti formom, 

statusnim simbolima i  bren-
dovima. U toj apsurdnoj i su-
manutoj trci, koja za cilj ima 
uspeh, oni potpuno gube 
kompas.

U svakoj od scena protago-
nisti završe sa nervnim slo-
mom zbog nekih sitnih tri-
vijalnih problema koji im re-
mete „savršenu“ formu.

Dane okončavaju tako što, 
umorni od borbe gužve, sva-
đa, sa osećanjem nezadovolj-
stva i izopštenosti, za utehu 
okače selfi na kome sve bli-
sta baš kako treba, savršeno.
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Представени интерни етични кодекс
У просторийох Нєзавис-

ного дружтва новинарох 
Войводини (НДНВ)  от-
римани консултаций-
ни округли стол „Интер-
ни етични кодекс медий-
ох хторим снователє (по-
штредни) национални со-
вити националних менши-
нох” на хторим дискутова-
не о  роботней верзиї ин-
терного етичного кодекса 
Националного совиту (НС) 
Руснацох и НВУ „Руске сло-
во”, чий циль по принци-
пох самореґулативи ут-
вердзиц ясни механїзми, 

процедури и правила хто-
ри оможлївя лєпши квали-
тет информованя у явним 
интересу и додатно обезпе-
ча медийни шлєбоди.

Нарис кодекса опера 
ше на медийну законску 
реґулативу, професийни 
и етични стандарди у но-
винарстве, а настал у пар-
тнерстве НВУ „Руске сло-
во”, НС Руснацох хтори но-
шитель сновательних пра-

вох у тей медийней хижи и 
експертами НДНВ, а з по-
тримовку Мисиї ОЕБС-у у 
Сербиї.

Документ прецизує обо-
вязки НВУ „Руске слово” як 
свойофайтового явного ме-
дийного сервиса и НС Рус-
нацох як снователя, начала 
управяцких механїзмох кед 
слово о кадровей политики, 
одношенє медия и сновате-
ля у периодзе виберанкох, и 
заєднїцке цело як инстру-
мент надпатрунку и охра-
ни Кодексу.

На округлим столє хто-

ри орґанизовало Медийне 
оддзелєнє Мисиї ОЕБС-у 
у Сербиї о цильох, проце-
су наставаня и перспекти-
ви Кодексу бешедовали ди-
ректор НВУ „Руске слово” 
др Борис Варґа, предсида-
тель Одбору за информо-
ванє НС Руснацох Яким 
Винаї, секретар НС Русна-
цох Таня Арва Планчак и 
медийна експертка НДНВ 
за обласц информованя на 

меншинских язикох Жужа-
на Серенчеш.

О ширшим значеню ин-
терного кодекса хтори, кед 
же будзе потримани, може 
послужиц як модел и дру-
гим националним заєднї-
цом, бешедовали предсида-
тель НДНВ Норберт Шин-
кович и представителька 
медийного оддзелєня Ми-
сиї ОЕБС-у Лїляна Бребе-
рина, а модератор диску-
сиї бул Недим Сейдинович 
спред НДНВ.

У дискусиї у хторей уча-
ствовали компетентни осо-

би з рускей заєднїци, алє и 
представителє других на-
ционалних совитох и мен-
шинских медийох, начал-
но привитане тото подня-
це, а понеже слово о робот-
ней верзиї документа, суґе-
стиї и предклади як го мож 
злєпшац годно у писаней 
форми доручиц авторско-
му тиму хтори их розпатри.

                         
                              Рутенпрес

Teljes gőzzel folynak az őszi mezőgazdasági munkálatok

A kérdésre, hogy jelenleg a 
három község területén mi-
lyen a határ állapota, és ho-
gyan haladnak az előkészüle-
tek az őszi vetésre,  Katarina 

Radonić, a vállalat szakem-
bere elmondta, néhány esős 
napot kivéve az időjárás ked-
vez a betakarításnak, továb-
bá az őszi kultúrák vetésé-

nek: − Ami a kukoricát illeti, 
a hozamok a vártnál alacso-
nyabbak, átlagban 7,5−9 ton-
na hektáronként. A szem mi-
nősége kielégítő, és megfele-
lő raktározás esetén nem lesz 
gond, azaz elenyésző lesz a 
penészgombák okozta mik-
rotoxin fertőzés. A szója ara-
tása a vége felé közeledik, az 
ipari növényből a határban 
mindössze 5 százalék maradt. 
A hozamok a tavalyi évhez vi-
szonyítva jelentős mértékben 
csökkentek, a szója hektáron-
ként átlagban 2,5−3,5 tonnát 
termett. A napraforgó szedé-
se befejeződött, az átlagho-
zam itt 3−4 tonna körüli volt. 

A határban jelenleg az olaj-
repce vetése folyik, a munka 
az utóbbi napok csapadékos 
időjárását követően érezhe-
tően felgyorsult. Az őszi árpa 
esetében ugyancsak a napok-
ban kerül földbe a mag, de a 
kenyégrabona vetése is ha-
marosan megkezdődik. A 
gazdák egyelőre a legtöbb 
helyen a talaj előkészítésén 
dolgoznak, sokfelé a szántás 
és a szárazság miatt csak tár-
csáznak, továbbá műtrágyáz-
nak. Ami a főzelékféléket il-
leti, javában folyik a  paprika 
szedése, a hozamok és a mi-
nőség is kiválónak mondható. 
Több helyen még a burgonyát 

sem szedték fel, ami ugyan-
csak jól termett. A káposz-
taféléket legtöbb helyen még 
öntözik, itt a vegetáció még 
nem ért véget – magyarázta 
a verbászi szakember. Hoz-
zátette, a szakszolgálat mé-
rőállomásának adatai szerint 
az idei évben a legtöbb csa-
padék áprilisban (84 liter) és 
májusban (97 liter) volt. Jú-
niusban 60,6, júliusban 33,6, 
míg augusztusban 74,4 liter 
eső esett. Szeptember köze-
péig viszont mindössze 15,8 
liter esőt mértek, ami semmi-
képpen sem elegendő az őszi 
kultúrák vetéséhez.

                                        P. L.

Пісня народна - це 
глиббиністьєства

Українська народна пісня 
на наших просторах Бал-
канів є складовою націо-
нальної самобутності діас-
пори. Наші предки, пере-
селяючись з Галичини, ці 
пісні понесли із собоюяк 
важливий сегмент націо-
нальної атрибутики. Маю-
чи при собі мову, пісні, зви-
чаї, вони підтверджували 
себе як складову українсь-
кої громади.

Народні пісні супровод-
жували людей постійно, 
чи то у побуті, чи у обря-
дах, духовному житті або 
розвагах. І це було таким 
звичним явищем, що пісні 
зберігалисяі передавались 
з поколиння в покоління. 
Однак, останнім часом пе-
реривається цей зв̀ язок і 
народна пісня стрімко за-
бувається, або, навидь, 
нею нехтується. Щe поде-
куди, у культурних това-
риствах чути народну піс-
ню, здебільшого це вже їхні 
сучасніші обробки, але на-
родної тої пісні, в автен-
тичному вигляді, вже май-
же не чути. 

Виходячи з такого ста-
ну, ще у літньому періоді 
розпочато активності з 

боку Української націо-
нальної ради у вигляді кру-
глого столу, де постановле-
но щоб відродити по осе-
редках українську народ-
ну піснюяк тут у нас, так 
разом із спільною діаспо-
рою цих просторив . Перші 
кроки спільноїідеї вже зро-
блено. Завдяки ентузіастам 
з Товариства „Верховина“ 
з Градішки у Боснії і Гер-
цеговині, зокрема керівни-
ку Мирославу Бобрику, до 
групи з цього товариства 
приєдналисяі виконавцііз 
Баня Луки, Хорвачанів, а 
також із Кули та Сремської 
Мітровиці, а мета є офор-
мити репрезентативну чо-
ловічу групу, котра б була 
взірцем виконання україн-
ської пісні. Порада је щоб 
усі товариства оформили 
групи народних писень. 
Українська народна пісня, 
що ще у нас співається, вже 
в Україні здебільшого забу-
та. Століттяїї на українсь-
ких землях помало стерло. 
У нас вона збереглася, єще 
активних носіїв і це є вели-
ка перевага нашої діаспори 
та вклад до світового руху 
збереження самобутності.

               Василь Дацишин

• A verbászi mezőgazdasági szakszolgálat adatai szerint Verbász‒Becse‒Szenttamás határában eddig a kukoricával bevetett te-
rület mintegy 45 százalékáról sikerült betakarítani a termést.

• Розпочався спільний проект української гро-
мади цих балканських просторів по збережен-
ні, відтворенні та популяризації української 
народної пісні. Народна пісня у кожноденному 
побуті перед зникненням. Вона є уникальне ба-
гатство нашої діаспори.
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Milica Кomatina

Bila si i zauvek ćeš ostati najsvetliji primer majke, supruge, ćerke, sestre. Svojom dobrotom, toplinom, lju-
bavlju i plemenitošću dotakla si bezbrojne živote.

Ponosni smo što smo te imali, a neutešni što smo te izgubili. Zahvalni za neizmernu ljubav koju si nam pru-
žala. Nosićemo te večno u našim srcima.

Suprug Dušan, sin Miljan, otac Veljko, majka Slavka, brat Damjan, snaja Ružica, sestre Mirjana i Marijana 
sa porodicama.

Dana 19. 10. 2019. godine navršava se četrdeset dana od kako je otišla naša
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  Draga Mike

Boli sećanje da nema tvog nasmejanog lika, topline tvoje duše, tvog hrabrog i velikog srca.Boli praznina 
tvog glasa da zovneš tvog teča, tvoju tetku i sestru Leku.

Zauvek ćeš ostati u našim srcima i mislima.
  

Tvoji tečo Mirko, tetka Gara i sestra Jelena.

Milica Кomatina

Mike

Voleću te kao sebe.
Ili ne,

nekako je malo,
voleću te više.

Stajaćeš oko mene kao zid,
iznad mene kao krov,
oko mene kao toplina.

Mila moja

Tvoja sestra Mira.

  Milica Кomatina

Mi koji te volimo znamo koliko nam nedostaje tvoj 
osmeh i toplina tvoje duše.

Zauvek te čuvamo u našim srcima i mislima.

Tvoji brat Peđa i snaha Tanja sa decom.
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.

LOKAL

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

Telefon: 069 / 771 901
100 kvadrata u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)

PRODAJEM PORODIČNU KUĆU

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

www.okonas.info

od 72 metra kvadratna
u centru Vrbasa na prvom

spratu i sa centralnim grejanjem
Informacije na telefon: 065 / 501 46 88

Telefon: 069 / 705 368

64 kvadrata, prvi sprat, parno grejanje,
zgrada Vojvođanske banke, pogodan za kancelarije

IZDAJEM STAN U CENTRU VRBASA

PRODAJEM TROSOBAN STAN

061 319 33 65, 062 31 74 41

Ungar Milena

Zauvek ostaješ u našim srcima uz svu ljubav i zahvalnost.

Dana 08. 10. 2019. navršila se godina dana od kada sa 
nama više nije naša draga majka, baka, prabaka i svekrva.   

(1931- 2018)

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Tvoji najmiliji
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Srebro za PK “Delfin” i Đirlića
Kao jedini predstavnik Pli-

vačkog kluba “Delfin” i gra-
da Vrbasa na Jesenjem kupu 
Subotice, Vasilije Đirlić iz 

ovog plivačkog kluba, se od-
lično pokazao u dve trke u 
kojima je nastupio, oborivši 
i lične rekorde. U trci na 50m 

kraul Đirlić je zauzeo četvrto 
mesto, dok se na 100m leđno 
okitio srebrnom medaljom.

Prvenstvo Vojvodine u pucanju 
iz pištolja održano u Vrbasu

Na Međunarodnom kuglaš-
kom  turniu za slepe i slabo-
vide u Novom Sadu kuglaši 
su se nadmetali u tri katego-
rije, B1, B2 i B3, u koje su bili 
svrstani na osnovu toga da li 
su slepi 100, 90 ili 80 odsto.

Sportski klub “Vid Mare-
zi”, koji je iznikao iz Među-
opštinske organizacije sle-
pih i slabovidih Kula, Vrbas, 
Odžaci, nastupio je sa ekipom 

koju su sačinjavali Mara Hor-
njak (B1), Miodrag Vukanić 
(B2) i Vlado Milović (B3) i re-
zerva Živa Blažić (B1). Tim je 
zauzeo prvo mesto, a prate ga 
ekipa iz Osijeka na drugom i 
Beograđani na trećem mestu. 
Na takmičenju su učestvova-
le i ekipe slepih i slabovidih 
iz Sarajeva, Banjaluke, Subo-
tice i Novog Sada.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
w

w
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U znaku dominacije Vrbašana

Na centralnom platou 
ispred šoping centra “Del-
ta City” na Novom Beogra-
du održano je takmičenje u 
MMA sportu u konkuren-
ciji seniora “Belgrade Open 
2019. Delta City”. Takmičari 

“Unity Fight Team”-a iz Vr-
basa ostvarili su stopostotni 
uspeh na ovom takmičenju. 
Stefan Nikolić je osvojio tur-
nir u klasi debitanata 84 kilo-
grama. Njegov klupski kolega 
Đorđe Bukvić, jedan od naj-
boljih MMA boraca MMA-
SS u Srbiji osvojio je turnir 

u A klasi 84 kilograma. Svo-
je finalne borbe takmičari su 
osvojili prekidima. Stefan Ni-

kolić tehničkim nokautom u 
prvoj rundi, a Đorđe Bukvić 
završnicom gušenjem (Tria-
ngle Choke) u drugoj rundi.

Inače, članovi vrbaskog 
“Unity Fight Team”-a pripre-
maju i Otvoreno MMA pr-
venstvo za seniore juniore, 
kadete i pionire, planirano 
da se održi u Vrbasu, 24. no-
vembra ove godine, a koji su 
i prethodnih godina uspešno 
organizovali.

Klub je osnovan 2008. godi-
ne i od tada niže postignuća 
u zemlji i regionu. 

Otvoreno MMA prvenstvo Beograda

Odlični kadeti i juniori 

Na Prvenstvu Vojvodine za 
kadete i juniore održanom u 
Novom Bečeju članovi Ka-
rate kluba ”Hajduk” iz Kule 
ostvarili su nove uspehe.

U pojedinačnoj konkuren-
ciji zlatno odličje je osvojila 
Natalija Sertalić, Aleksandra 

Đikić i Sara Plančak su osvo-
jile srebrnu medalju, dok je 
Luka Giric dobio bronzanu 
medalju.

Kulski karatisti su bili 
uspešni i u ekipnoj konku-
renciji. Kadetkinje su osvo-
jile prvo mesto (Aleksandra 

Đikić, Nina Vojinović, Mili-
ca Rajić, Matea Кalmar), juni-
orke su osvojile drugo  mesto 
(Natalija Seratlić, Кristina So-
kolovski, Sara Plančak) dok 
su kadeti osvojili treće me-
sto (Marko Međedović, Mar-
ko Pucar, Rastko Baturan i 
Luka Giric).

Trener KK “Hajduk” Niko-
la Greber je zadovoljan posti-
gnutim rezultatima, a poseb-
no uspesima u ekipnoj kon-
kurenciji.On je posebno ista-
kao Nataliju Seratlić i Alek-
sandru Đikić, koje su ima-
le veliki broj mečeva i poje-
dinačno i ekipno i napravile 
najveći broj poena.

Naredna provera spremno-
sti očekuje uskoro članove 
kluba u Čačku.

Sjajan plasman KK “Hajduk” Kula u Novom Bečeju

• Član “Unity Fight Team”-a Stefan Nikolić osvojio je turnir u klasi 
debitanata, a njegov klupski kolega Đorđe Bukvić u A klasi 84 kilograma.

U organizaciji Streljačkog 
kluba “Univerzal-M” Vrbas, 
na Strelištu u Vrbasu održa-
no je Prvenstvo Vojvodine “C” 
program u pucanju iz pištolja 
velikog kalibra domaće pro-
izvodnje 20+20.Nastupile su 
četiri ekipe i 17 takmičara u 
pojedinačnoj konkurenciji.

Prvo mesto u ekipnoj kon-
kurenciji zauzela je ekipa 

“Pančevo 1813” (715), drugo 

mesto SK “Univerzal-M” iz 
Vrbasa (661), a treće SU “Ni-
šan 250” iz Odžaka (593).

U pojedinačnoj konkuren-
ciji prvo mesto osvojio je 
Marinko Fekete  – SK “Uni-
verzal-M” (295), drugo Sve-
tislav Poštić – SD “Pančevo 
1813” (277) i treće mesto Jo-
van Pavlica – SD “Pančevo 
1813” (273).

„Vid Marezi“ apsolutni 
pobednik 

Međunarodni kuglaški turnir za slepe 
i slabovide




